

Әсе

Ғылыми - технологиялық прогрестің адамзатқа әсері

Ғылыми - технологиялық прогресс - адамзаттың ғылыми жолында жеткен ең биік белегі мен жемістігі деп білемін. Ғылыми - технологиялық прогрестің, атап айтқанда қазіргі таңдағы түрлі түрлерінде қажетті машиналар, дамыған мемлекеттерде және өзіміздің мемлекетімізде кездесетін қызмет атқарушы роботтардың және т.б. адам білімін жеңілдегітеміні өзгертті. Бірақ таяқтың екі ұшы бар дегеніміз, ғылыми - технологиялық прогрестің менің ойымша өз зиянды жақтары бар. Оны алдағы уақытта із бен біз ара - жігін ажыратамыз.

Ғылыми - технологиялық прогрестің тарихына көз жүгіртсек, ең бірінші ғылыми - технологиялық прогрестің нәтижесі - XVIII ғ. Англияда ойлап табылған бұл машина сол. Соның басталуы XVIII ғ. аяғынан алған ғылыми - технологиялық прогрестің қазіргі таңда адамға бәрімізге мол. Мысалы, таңертең тұрғанда біз - қолымызды ыраннан келіп тұрған жолы сумен жуамыз, тоқазот қолымызды аламыз, одан қала бәрсе ұйықодан тура салыстырған бірден қолымызға ұялы телефон қолымызды аламыз, сонда тақнан құра келіп дейін біз ғылыми - технологиялық прогрестің жеткен жемістігі мен пайдасымен өмір сүреміз. Бұл - шындық. Бір сөзбен айтқанда біз ғылыми - технологиялық прогресс жемістігі менің тәуелдіміз.

Қазіргі таңда зотолми-технологиялық прогрестің нәтижелерін тек тұрмыста ғана пайдаланмап даймай, өндірісте де, түрлі қызмет көрсету жұмыстарында да, сонымен қатар әскерде және әскери оқу-жаттықтыруларында да пайдаланады.

Өндірісте және түрлі қызмет көрсету жұмыстарында зотолми-технологиялық прогрестің қалай және қандай мақсатта пайдаланылатынын барлығымыз білеміз. Ал әскерде қандай мақсатта пайдаланылады? Әскерде және әскери қызметтерде қазіргі таңда дамыған мемлекеттерде түрлі роботтар барлаушы, таңушы, т.б. қызметтерді атқарады. Қазір робот-танктер АҚШ және басқа да мемлекеттерде пайдаланылады. Әскерде зотолми-технологиялық прогрестің болуы, менің пайымдауымша адам шығарған азық-түзі өз салттын тиіздегі. Сонымен, зотолми-технологиялық прогресті адам өмірін жеңілдететіні сөзсіз.

Зотолми прогрессия түрлі технологияларды шығару арқылы адамның орнын баса алады ма? XIX ғ. соңы мен XX ғ. басында әлемде зотолми-технологиялық прогрестің дамуы, революция орнап, түрлі өндіріс орындарында машина, станоктар пайда болып бастады. Жер жорту үшін енді тракторлар қолданыла бастады. Бұл, әрине әлем елдері үшін жақсы бастама болды, бірақ өсірілуі салдарынан көптеген адамдар жұмыссыз қалды. Сөйтіп, машина, станоктар біріншіден - айынып қырамайды, екіншіден - адамға қарағанда жұмыс өнімділігі артып, сонымен сол кезеңдерден бастап зотолми-технологиялық прогрестің адамның жұмыс тапты орнын баса бастады.

Қазір адамдар роботтардан жауап бермейді. Не? Себебі, кейбір
 роботтар кейде адамдардан да ақылды болып келеді. Ал
 егер роботтар өздерінің ойлап тапқан адамдардан ақылды
 болса әліміз жаулап алу жауып бар.
 Менің ойымша шындығында робот немесе технология адам
 орнын баса алмайды. Себебі, адамның сана-сезімі, түйсігі робот-
 та берілетін қасиет емес.
 Мен технологиялық прогрестің адамға оң және
 теріс әсері бар деп пайымдаймын.
 Әрбір нәрсенің өз орны, өз өлшемі, өз шегінде болғанын дұрыс.
 Адамдар технологиялық прогрестің нәтижелерін пайдалан
 жақса қарай қолданып, зиянда жазғандарға жол бермеуі керек деп
 ойлаймын. Технологиялық прогрестің адамзатқа әрік өсетіні түйдім.

I Түр
Эссе

Ғылым - технологиялық прогрестің адалыққа жері
Ғылым - технологиялық прогрестің адалыққа пайдасы
орасан зор. Дамыған елдердің басты белісі осы ғылым
технологиялардың дертінсі. Көптеген мемлекеттер
өзе елдердің алды болу мақсатында алдымен техно-
логияның дамуына баса назар аударады.

Қазір халық қамқоры ізденісте жүретін қалық.
Майда біз шет мемлекеттерге қарағанда даму
қарқынымыз аса жоғары деңгейде емесі анық. Қд-
шанда қалық талабына бағыны шарт. Сонда Ғана
даму деңгейі жоғарылайды. Малпы адалыққа оқ
жерік беретіні анық. Көптеген көрі анық, көптеген
оқу, білімді, оқыған-тоқыған, сауатты адалықтардың
қалыптасуына көмек беретін ғылым саласы. (Е)

Ғылым - технологиялық прогрестердің жерінен туық-
даған дүниелер адалыққа пай - пайымы пайда-
сын тиізде. Ғте адалық басын Ғылым -
технологияларсыз өлшеетің күнік кешер еді,
яке әлде сауатсыз адалықтарға толы балар еді.

Қазіргі таңда кү күнік дүниелі не ақпарат-
тарды мезде осы технологиялардың көмегімен
таба қоямы. Мыңдаған шақырымдап мақом-
дарымызбен жат алмасын, мысы күздерік
көре алмыс. Мұныс жасауға мүмкіндік бос-
мағанда, оны атқаратын технологиялар бар.

Кішіп отырған киіммен, ішіп отырған асыммен, тіпті астымыздағы қобдиімізде осы ғылыми-технологиялық процестердің нәтижесі деп білесің. Шет елден қашық айдан тәу-тәу басып келеміз. Бұрынғыдай ақ-қара заманда емес, қызыл-жасылдақ дүниенің жақ ортасындамыз. Пасқа елдерден біршама артта болсақ, прогрес қетіріміз. Бұл адам баласына тиісетін пайда. Ал жаны қарғи мастардың біршамағы ФТТ-тың басты сипатқа смартфондардан келетін қауіп. Ең маңызды осы болар сия. Мақ нәтижелердің бәлкі шарты мен бақытынан айыратын дүние сықылды. Біз осы ФТТ-тың осы түрмен емес пайданы қатына түсіретін және түсіретін. Білімнің біздің үйренуге талпынымыз.

Бір ғылыми-технологиялар бағамында алғашқы мемлекеттермен жетіктеріміз тең, кереметіміз кең болмақ еді. Ол бағамында қолымыз дамып алға түркісітіп еді. Біздің алдыңғы қатардан көрінісіміздің бір белгісі осы емес пе? Міне, бүгінгі барлығы ғылыми-технологиялық процестің адамзатқа, жалпы қоғамға тиісіп нәтиже жері деп айтамыз. Ал біз адам баласы қолымызға қолыбай, керемет алып, керемет емес керемет ысырып, алдыңғы қарай қадам басуға, біліміміз болуға тырысуымыз керек.

26309

Біздің басты мақсат о - өзімізді алдыға қарай
 дамыту. Біздің мақсат адам етіп қалыптастыру үшін
 айналымыздан адамдардың бізге деген көз қарасы
 түзу болуы үшін, бір орында тұрып қалмай,
 ізденіп, талпынып, маңа дүниені ойлап табуға
 күш - жігерімізді, ақыл-ойымыз бен даналығымызды
 қосып жіберетіміз. Маңа дүниенің кілті -
 тілмені технологиялық прогресте. Сонда ғана
 ақыл - есі толысқан, сауатты, парасатты,
 пәлестігі, білімі алып көгерген (а)ннене дара
 болып қалыптасамыз. Бұл жетістік барлығын
 ЖТТТ арқылы жете аламыз. Оның Ж тілімен
 адам баласына тиізіп пайдалану жері деп
 білеміз.

Эссе.

Ғылыми-технологиялық прогрестің адамзатқа әсері

Ғылым дегеніміз не? Ғылым- әртүрлі салаларда бірдей жинақ-
тайтын ұғым. Ғылым сөзін естісек, есімізге әртүрлі қазмет түрлері,
мәшһаңдақтар түрлері сөзсіз. Бірақ заманға ең баста әрі бірінші
тірегі- ғылым. Біз білетінде ғылым ұғымның маңдағатан да артта
қалғандары, көкке өрлеп келеді. Демек, ғылымда өзін заманның жетістігі.
Қазіргі заман талабына сәйкес, ғылым ұғым жаныз қалғаналмайда
Бүгінде технология саласы да суранысқа ие болғандықтан, ғылым
және технология ең ұғым ретінде қалыптасты. Жеті заманның
барша тұрғындары әлемді құтқаратын да, алға жетелейтін де
ғылым, білімнен ғылым және ғылыми-технологиялық прогрестер деп
санайды. Дегенмен, оның кері және жағымда әсерлерінің бар екендігін,
екерінің таразыда тең тұратындығын көбіміз ескере бермейміз...

Ғылыми-технологиялық прогрестердің шарықтауы адамзат
өміріне әсер етпей қалмайды. Соңғы тиарма жағдай ішінде
бұл прогрестер үлкен өзгеріске ұшырап, әлемге үлкен әрі маңдағарлық
жаңалықтар ала келеді. Ескіліктің үзеттері мен журналдармен
білімде ғылымдар жемісі алмастарда. Ал бұраққа салып жұмыс
істейтін телефондарда, мақа әрі сансыз ұғым смартфондар қалғанас-
тан шартарда. Бұл дегеніміз ғылыми-технологиялық прогрестердің
әсерінен, адам өмірі едәуір маңдағатан деген сөз. Бұл өзгерістерді әлем
тез қабағдан, өзгерістің атаалмен оңай түріп кетті. Бірақ асандай

ақшада, үйреншікті емес прогрестерді бірі қуана шыға қабалдаса, енді бірі шұңқ асқан сақтаумен, араға уақыт сала қабалдада. Бұндай қабалдау-қабалдамау ішкерінің өзі талами-технологиялық прогрестердің адамзат психологиясына, үйреншікті өмірі мен ойлауына үлкен әсерін тигізеді деген ойға аман келеді. Бірақ нақты қандай әсер тигізеді? Ол сұрақ мені де, өзгені де талтандарда және әліне дейін талтандаран келеді. Өзіміз білетіндей тақырыпты екі ұшы бар, бірі-мақса, екіншісі-мәман. Ол сол екілді талами-технологиялық прогрестердің де екі әсері бар. Мақсаса-матарда айта-зан өзгерістер мен адамзат өмірінің кеңілдеуі. Мәман не? Мәман мәтан көп адам елемейді немесе елгесі келмейді, әсіресе неас бұны өкілдері. Бірақ мен де мәсәтірім бала болтаңдау ма бұл мәселені көре тұра көрмегеннің кейтін кейкім келмейді. Таламторануыз, жеулеттік жемілер әрине көңілді. Бірақ сол жеулеттік жемідегі қалақтық, атақты маңдардың өмірін көрелік деп, өзімізді сол өмірлердің ішінен мәтанал ауамай ақтимаал. Бұл прогрестердің тек бері мәтанғата мәселелер тақа. "Айсбергтің" беткі шоуа десек те қателеспеспіз. Ал сол Айсбергтің" түрінде не мәсарула мәтүана мәта ұстатарлық. "Қаншама зиянда сайттар, ойандар, мәстардың өмірін мәмантан "Синий кит" ойана... "Қаншама уақыт өтсе де, ол қорқанашта мәйттар әліне тақа болтаңдай-ақ. Таламтар мен роботтардың мәтегінде кету қорқанашта мәйт.

Мақсатта мәтарда айтазан мақса мәйттардың қазақ, өлтеу бұнақа бір мәмансақ, айтазан мәман заттарда оқасақ не еске алсақ, бұндау сұақақа кірік, есімізді жеуауамай керек-ақ.

Әрине, мен бұл айтпақашмен, ғаламат-технологиялау процестердің өзгерістерін құнсыз, пайдасыз деп, немесе өте керемет, адам өмірі бұнсаз болмайда деп те айта алмаймын. Пайдасыз дейін десем, өмірдің жеңілдігін көремін, пайдала дейін десем өзін жетілдіремін, ғаламатта мәуелді "елес" жандарда көремін... Жақтаса мені осадан шатапты қорытқанда: не болса да, жақтаса айтпалтан тайқулау екі ұштан, яғни ғаламат технологиялау процестердің жаманна мен жақсы-сын қатар ұстап, өзгерісін тек пайдата асару арқыла "мендікті" сақтаптан жән деп есептеймін. Себебі, ғаламат-технологиялау өзгерістердің әрқанда өміріне әсері бұл -баланс, яғни жаманды мен жетілдіруді, даму мен құндырауды мендігі.

Эссе

Ғылыми-технологиялық прогрестің адамзатқа жері, қазіргі таңда көптеген ғылыми-технологиялық жаңашықтар (жаңалықтар) ашылууда. Жаңашықтардың ашылуы өмірімізге тубегейлі жер етіп жатыр. Қоғамға, қоғамдан ортаға, айналымыздарға жандарға, тіпті жан-жануарлар да шеттен тыс жер етуде. Әббәй қарасақ, Қазақстанда басты мақсат, жаңашықтар көп. Соның бірі "Ғылыми-технологиялық" прогрестің адамзатқа жері".

Ғылыми-технологиялық прогрестің адамзатқа жері барма? Біріншіден, қазіргі таңда ғылыми-технологиялық прогрестер шыр-паса, айақ таппаса өміміз ғылым жағынан төмендейді. Ая енді ая кей қоғамда жүрген жандарға өмі жерін тегізбейді және қоғамдағы адамдарға ғылыми-технологиялық прогрестер үшін басқын қатырмайды. Ғылым жағында жүрген жандар үшін бәй кей қана жаңашық емес, олар үшін құрметті ~~және~~

Тәсс

Ғылыми-технологиялық прогрестің адамзатқа жері
Қазіргі таңда көптеген ғылыми-технологиялық маңалықтар
ашылуда. Бұл дерек Қазақстанның ғылыми саласын арт қарай
жетілдіретін, дамытуда білдіреді. Ең үшін бұл құрылысты жағдай,
егер ашып жатқан ғылыми-технологиялық прогрестердің пайдасы
басымрақ болса... Бірақ, ғылымдар оның пайдасы көп болатындай
жағдай жасауда. Оз тілімізбен айтсақ, Қазақстанда басты мәсе-
лелер, маңалықтар прогрестер көп. Атап өткендей, соның бірі
„Ғылыми-технологиялық прогрестің адамзатқа жері“

„Ғылыми-технологиялық прогрестің адамзатқа жері“ бар ма?
Шын керек адамзатқа жері бар ма? жоқ па? өзімде білмеймін.
Оз сөзіммен айта кетейін. Біріншіден, қазіргі таңда ғылыми-тех-
нологиялық прогрестер шықпаса, ойлап таппаса еліміз ғылым
жағынан төмендейді. Ал енді ол қоғамда жұрпен қарапайым жаң-
дарға ең жерін тигізбейді және қоғамдағы жаңдарға бұл техно-
логиялық прогресс үшін ең қайшы пайда. (Адамзатқа жері менің-
ше жоқ секілді). Екіншіден, Ғылыми-технологиялық прогрестің адам-
затқа тигізер айтарлықтай зияны жоқ. Ғылымдар тек қана
оның елімізге тигізер пайдасы үшін жасайды. Сол себепті техноло-
гиялық прогрестің адамзатқа, қоғамға ең зияны да жоқ. Жай
ғана ғылымдар шығарған прогрестерді бағамаса, сондай түрде
ойлап айтса одан артық ештеңе керек емес. Үшіншіден, ғылыми
технологиялық прогресс адамзат үшін шығарылып жатқан дүние
емес. Ол еліміздің болашағы үшін, өсіп-өнуіне, өркендеуіне, дамуына
арнайы жасалынып жатқан дүние. Біз жай қана оң тамаша-
лап, естіп, (көрсек) көріп, шүйелі түрде ойла-

ның, өз айымағды айтуға міндеттіміз. Ғылымдар жасап жатқан дүниені мұқам түрде қарасақ, біз де жасай аламыз ғой. Ол үшін бізге жекет жасап, мұқамды іске қосатымыз керек. Шыны керек, қазіргі адамдар шетелге басқа қатырғысыз келмейді. Жекет жасау керек. Ғылыми-технологиялық прогрестің адамзатқа жері осы. Жер дүйтіндей жері де жоқ, дегені балаға.

Құрытындомай келгенде, технологиялық прогрестерді қарай дамыту үшін өз үлесімізді де қосу қажет. Ал адамға тиізір еш зияна да, жері де жоқ. Сол үшін өзіміз технологиялық прогрестерді іздеп дамытатымыз керек.

Тәлем - технаология профестің
адмзатқа зері.

Тәлем - технаология - буа қандайда бір ақпараттақ
жүйе немесе бір баэатқа арналған жетік технаология.
Қазір әлемің түкпір-түкпірінде тәлем технаология
белен алып жатқан! Буа профест жетік дамып жатқан -
дәхтан адмзатқа жері зері орасан зор! Тәлем
технаология професті дамып жатқан шет елдерде өте
көп білікті мамандарға елдердеі кәсіп саласының
өсіне алып келіп жатқан!

Буа технаология менің ойымша "Адмзаттану маңа
заманта қорай бет бұраса" - деп санайтын ерлі. Дә
технаологиялық профест мақса дамытандықтан сан алуан
жабдықталған технаологиялық жүйе асырауда.

Тәлем технаологияның арқасына аралдар санала
түрде тақтап қалған жоқ! Тәлем технаология професті
аралдарда маңа баэат баэат, маңа заманта үйретіңде!
Қазір біздің барық қандай жатқан өзек технаология -
жарамалдың барықта бізде қажет. Мама мен білетін
ақ белен алып жатқан технаологиялық! Тәлем технаология

2) Ақпараттақ технаология 3) Био-технаология! Буа
технаологиялық процесстер аралта қажетті! Сомау ішінде
мен ақ аралмен Тәлем технаологияның қажеттілігін
айтқан келді. Жәбінесе буа технаологиялардың көбіс
шет елден тасымалданада. Мама біз қандай жатқан

Компьютер, телефон, тәжіриде басқа айрықша дамыған техникалар арқылы адамзат өзінің ой-санасын жан-жақты дамыта отырып, білім алып, сой техникалар арқылы алтын білімдерін жан-жақты тараттып, осы арқылы өз ісімен айналысады. Бұл тәжірибе техникаларға қарағанда танымтал сайып өз ойынан қазіргі техникаларға қарағанда айрықша бір жаңа техникалар шығарады!

Менде осы тәжірибе техникаларға зерттеп, жандық жағдай дамыта келе жатқан адамдар аз емес. Мен осы процесстен бірден кейін оған әрімен өсіп, дамып жемісі жемейтіндерге сенемін! Мүмкін тарихта бала-жан басқа жаңа техника шығарған кім келді? Бірақ қазір ондай санасы өте жоғары адамдар қарапайым адам санасына кіріп шығарып отырған техникаларға тауып адамзат болса да таң қалдырады! Мысалға соңғы 15 жылдағыта білім саласында, білім беретін мекемелерде бұрынғы техникалармен тақтадан қалған жоқ! Айналысудың барлығы қазір орында жатқан техникалар! Ал ол техникалардың бізде үйретері, және тиімді жақтары өте көп. Мінсі бұл техникаларға адамзат тауып үйреніскеңе сонша, бұл техникалардың алдын ештеңеде осылай жатқан жан-дары бар! Әрине тек қана бұл техникалардың адамзатқа қарағанда жеріне бала бермейтінін ескеру керек! Зияны да тийіп жатқанымен, менің көзқарасым бойынша қанша нәрден зияны тиседе бұл бұл жасау мен заман талабына сай өмір сүре білуіміз керек! Зерісініме сой техникалар

- Ұағу кері әсерін дерттеп, а кері әсер бермейтіндей
технологияға жандарыңды қажет!

Мәлімәт мақсат алуға сөздің түсінігі ғана емес
технологияға мақсат көзқарасымен қарасақ бұл технология
тоқтап қалмайды! Бұл технологияға пайдалану арқылы
балалар өз ойларында асып кетуі мүмкін! Мәлімәт ғана
бұл процесті тоқтатпайтын емес.

Әссе.

Ш. Құдәйбердіұлы "Еңлік-Кебек" дастанындағы тарихи маңдағы.

"Еңлік-Кебек" дастаны қазық заманнан ежелгі дәуіріндегі тарихқа көзіңізді ашаптан. Ш. Құдәйбердіұлы сол замандағы қазық балалардан жан-айқаймен көрсете білді десеңіз арнағыз емес. Ежелгі кезде қазық балаларға тәртіп қатаң түрде сақталған. Ол қалаға башмай, өзгенің айтқанымен тазарларға иешілген.

"Еңлік-Кебек" дастаны көптің түргені кетіп, жүректеріне ақушылап өзіншің ұялата ала десеңіз балалардан шығар. Қазық балаларға өз сүйегіне не қоспай, үлкен кішілерге жасмайынан атастарға қайған. Ал она қашамайың бай кеткендер үштерінен қашап кетіп, өшмеге дейін барған. Сол заманнан аша шығарған бірі де сол қинап тұрмасаға беру баға.

Өз өштерінен күдер үзген бай кеткендер тазарларға майың ұяна ашымай үйден қашаға, ал она естіген ата-анаса қазық іздеп тауып сол кешікте қинап беруге дейін бараға. Кейбір ата-аналар қазықтан 5-10 тман үшін шандарға ұдамып қатқан. Қазық бен онаң сүйегісі бірге қашап, бірге өшге дейін бараға. Соңаң тазы бір көріні "Еңлік-Кебек" және басқа да тұртар.

Бұл кешіңді өшрі тарих сатанасында өшпес із қандырап кеше қатар. Тазарларға қинашылап пен өшпен қазық қазық тазарларға майың ұянаға тұра кешің еді. Өз сүйегіне қосама ашымай кеткен екі тасқа қол ұстасып бірге өшдің өзі бір бақат еді. Ал сол бақатта көре ашытан тұрттар екі тасқа бақатта бошыға қазықашпен қараға.

Кейбір қазық өз қашаушымен өшрі үршіп, өз қашаған армандаран түзде ашыра ашыға. Қазық өштері қорық-қойбашағым өшпен қазық қазықтан қорықтайтын қанда, қорықтайтын адаме да болмаға.

Қаз бабалардан мағара мерте ұшантан мертеі ұрсап, еркіндікті армандап өтті. Сондай ақар мағарлараман парижқа енген құртардан мағаран қазір елкімнің басына салмаған. Әрине қазір бейбіт заман бірақ өткеннің шынға лан өткеннің түсінігі ұшан ұшан адамдарға қаз баба үшін пай қатан пайам калада. Өздері ұшантан өмірді үре алмай ұшантан адаммен бас қаса алмай, бұранта құртардан өмірін ұшанан келе қатқан жастарға бар өкінішке орай. Оған сабап қазартақ шым-дәстүрі деп айтмаймын. Жастайынан аластырап міпті бесік құра болып, жастандардан өмірін құртал қатқан ата-аналарға бар.

Ондай шым-дәстүр бұрандара бар болып, өз қазардан өміріне өздері баба шауап қатқан ата-аналардан кейірінен қанша жас қаршанқан кетті. Дастандарта парижқа осы өмірден қуанды көрген жастарға бұранта нақ шым-дәстүрі екі түсінігі деп айтмаймын - себебі осы екі түсініктің кейірінен қанша жас қаршан қатан қатра? Екі түсінік, екі шым-дәстүр оған қаз бәрін алып тастап қаластырап түсінігін қазда қазда өзертсек біі де кеш емес. Әни жастардан ұшанансаз алардан мағаран шынға се әркім өзі біше, сонда бадапта болуға қол ашапар еді.

Біз бірақ өткен үшін қанша өкініске бұрантан өзірме мүлкін емес. Кейініше алардан қателігін қайталанмай, мазаббат дастандара көп бала екен деймін. Себебі трагедиялық жанрдан көрі романтикалық жанрлар жастардан баламатана деген асқақ армандарана жетелейтін еді.

Шын адамдардан айыран қазда қазда бұра, жігіттерде қазарда өз ұшананансаз алып қашыла бұранта өмір қайталанбас еді. Әрі мен қазардан ұшанан қаздан аларда қартайтан ұшандар көп баба нақ қашар едім. Бірақта бәрін дәстүр мен екі шымдада қаба беруде орансаз себебі қазір ондай шым көптеп қоздестейтін шатар, бірақ қазарда жастардан бұшан бірақ қателіктерге

ұранал жатада. Сол үшін барыптан байыптен асықпай айланал
жүру, мену керек.

Сізінде ғана айтылғандай екі нас бір-бірінің қулан ұстап өлседе
қуланымтай еді. Мәнамен бір-бірі үшін өз өмірлерін қулан қастарда қазірде
ешкім ұлатпай, дәрлітпел келеді. Еңкіптің ауар тағдара қанша қаздақ
басанан өтіп қайталамда. Бірақ өле өлгеніне бір-бірінен айрылғасы келмей,
бірге қуандақ келкен жастардан өмірі ел жадаңда мәңгі қалмақ.

Кейде сол заманға түсіп қуларда қуларға мүлкіңдік берсе
мен айманбастан сол мүлкіңдікті пайдаланар едім. Себебі бұл өмірде
өзгерткен әбір көм сол кездің баста мәшесі қаз тәрбиесіне қатты қаталдақ
балтаның түсінер еді.

Бірақ қулардан көлер шара көп сондақтан ескі заманнан түсінігін,
дәстүрін жаңытпай, өмірді басқа бағытта бұра білет бәрі көлсе
балда.

Толым - технологиялық прогрестің ағалатқа өрі

Толым - технологиялық прогрес - қотам талаботқа сай өзгеріске ұна-
рап толым - технологиялық дамуға. Қазіргі тақда толым - техноло-
гиялық мемлекет дамуға деген айта алмаймыз. Яғни, толым - техноло-
гиялық ағалат өміріне, мемлекеттің дамуға тікелей байланыста.
Қарапайым ұялы телефонның өрі алып қарастыратын болсақ, ағал-
тық өкілі күрделі. Күнделікті өмір сүруіміздің өрі өсі технологияға
тәуелді. Кей кезде ағалдар өсі технологиясы қалай өмір сүреді? деген сұрақ
келеді. Әрине, бұған бір жақпа жауап ол өсі замандарда даму деген сөздікің
бастама екендігі. Қалай қарап тұрсақ, толым - технологиялық жері өсі-
мізде де тиісте. Өсі ағалдар дамуға, өсіміз, көркейеміз деген қарапа-
йым халықтың қал - ауқатпен түсіріп алмастық қарар өсі.

Қазіргі тақда, өсі өмірімізді өсіміз құртудың және өсі қалай сақтап
алуға бағамдалады да өсімізге сұрақ, білмейміз. Ал, өсі толым -
технологиялық жері қандай? Мотарада айта кеткенімізді, ағалатқа
мемлекетте өсі технологияға тәуелді. Өсі тәуелділіктің, зардабын күн-
делікті өмірде өсіміз де көрудеміз. Мотарта қотам болсақ, ұялы телефон-
мен өмір сүріп тұрған біз өкіміз. Өкіміз пайдаланған өкіміз ұялы телефон деп
айта алмаймыз. Себебі, біз өсі көрсеткіш кесірінен көп қарапайым
айтарпаймыз. Яғни, денсаулықтың кесірі біз өкімізден да мотарта.
Ұялы телефоннан бөлінген ультрақызық сұрақтар өкіміз жерік тиісте,
өкіміз жерік тиістебейді. Бірақ, ұялы телефон (өкіміз) ағалта тиісте
және жерік бергі қотам, өкіміз тереңірек үкіміз болсақ жерік
және өкіміз қарастыра алмаймыз.

Ағалатқа тек ұялы телефонмен жақпа шектеліп қалып қотам. Өкіміз
өкіміз дамуға. Әрине, толым - технологиялық дамуға жақпа. Не деген-
мен өкіміз ұялы телефонда білмейміз ағал.

Ғылыми-технологиялық прогрестің адамзатқа әсері

Қазіргі заманда ғылыми-технология дамыған. Адамзат өз қажеттілігіне қарай пайдаланады. Ғылыми-технологиялық прогрестің зерттеуі адамзатқа әсері бар. Мысалы: жазатын және жазатынсыз әсері. Жазатын әсері пайдасы, жазатынсыз әсері зияны. Ғылыми-технологиялық прогрестің адамзатқа әсері қандай? Осы сұрақ төңірегінде жасауға бере кетейік.

Біріншіден, адамдарға ғылыми-технологияның әсері-пайдасы әсер етеді. Себебі кез-келген жағдайда интернетті, құрал-жабдықтарда пайдалана алады. Менің ойымша, ғылыми-технологиялардың пайда болуы өміміздің дамуына келе жатқанының бір бөлігі деп ойлаймын. Қазіргі заманда барлық адам білімді, ғылымға, ғажайыптардың биік деңгейіне шыққан адамдар. Осы білімнің дамуының нәтижесінде ғылыми-технологиялар дамып келе жатыр. Ғылыми-технологияларда теледидар, компьютерлер, роботтар тәрізді басқа жабдықтар жатады. Интернет пайдалану арқылы түрлі қажетті ақпараттар ала аламыз. Роботтарда белгілі бір іс атқару арқылы адамзатқа, қоғамға пайдасын тигізеді.

Екіншіден, ғылыми-технологиялық прогрестің адамзатқа жазатынсыз әсер етуі де мүмкін. Мысалға, шамадан тыс пайдалану. Интернетте, компьютерді көп пайдалану арқылы бос уақыт құртып, денсаулыққа зиян келтіруі ғажайып емес. Сондықтан технологиялық құрал-жабдықтарды тек пайдалы жағынан пайдаланған жөн. Әр заттың өзіндік пайдалы жағы да, пайдасыз жағы да болады. Оны пайдалану әркімнің өз қолында.

Ғылыми-технологиялық прогрестің тата да біі эсері, яғни зиянды жазы адамдар технологияның дамуынан жасайыу болып кетуі де мүмкін. Технологиялық құрал-жабдықтардың бірі робот. Роботтардың қозымет жасауының эсерімен, болашақта көп жұмысысыздық болып, адамдардың орнына роботтар қозымет жасауы мүмкін. Бұның эсерімен адамдар жұмысысыз қалып, бір жазынан жасайыуыны кетеді деп ойлаймын. Себебі роботтарды пайдалану тиімді, олар шаршамайды және таныма қажет емейді. Қазіргі таңда тереңдердің үйіде жазырып жатыр және сұранысқа ие. Терең арқын шығарып адамдармен сөйлесіп, сабақта пайдалана алады. Яғни, ғылыми-технологиялық прогрестің эсері зор.

Қорытындылай келе, ғылыми-технологиялық прогрестің эсері мол. Бірақ ол әр адамға әртүрлі эсер етеді. Қандай мақсатта пайдалансаң соған қарай эсер етеді.

адамдарға жері өте мал. Мұнда ғылыми технологиялардың тиімділігі
-ға да жері өте мал. Түрлі ұлттар арасындағы байланыс
айтқанда айтпағанда өзімізде де қазір өте көп. Табиғат бізге беріп отырған
өзімізде де қазір ғылыми технологиямен айналысатын адамдар өте көп.

Қорытындылай келе ғылыми технологиялардың арқасында қазір
көптеген бәріміз табиғатпен қарым-қатынас жасап жатыр. Жеріміз де
көптеген жері бар. Бірақ менің ойымша қазір жеріміз көбірек. Себебі
айта кетемін тірі табиғатпен ғылыми айналысатын, бір сәттегі
жұмыс, табиғатпен айналысудың маңызы өте зор. Ал менің ойымша бұны
қазір қазір айналысудың маңызы өте зор. Бірақ менің ойымша бұны
жұмыс жасап отырған адамдар өте көп. Бірақ менің ойымша бұны
жұмыс жасап отырған адамдар өте көп. Бірақ менің ойымша бұны
жұмыс жасап отырған адамдар өте көп.

330 сөз

1-мансұрға

Ғылыми-технологиялық прогрестің адамзатқа әсері

Ғылыми-технологиялық прогресс - XXI ғасырдың айқын бейнесі. Қазіргі таңда ғылым мен технология адамзаттың ажырамас бөлігіне айналды. Қоғамда қандай үрдіс дамаса, сол бір өзгеріс өмірдің бәшегіне айналып келеді. Сол сияқты ғылыми-технологиялық прогрестің де бізге айтарлықтай әсері бар. Қарапайым мысалмен алғанда, күнделікті өмірімізде заманауи технологиясыз іс жүрмейді. Қолымыздағы тәжі смартфонда ажырамас бөлігімізге айналды. Міне, яғни, прогресс дамуда. Ал осы бір дамудың қандай жақтары көп? Мақсаты ма, жаман ба? Пайдалы әлде зиян ба?

Менің ойымша, кез келген дүниенің жақшысы да, жақшысыз, пайданы да, пайдасыз нұстары болады. Индустриялық ғылыми-технологиялық прогрестің әсерін талдайық. Ғылыми процесс - ғылымның әр саласының даму процесі. Мысалы, медицина, астрономия, білім, т.б. салалар. Медицинаның дамуы адамзатқа тек пайдалы деп ойлаймын. Яғни, қазіргі таңда медицинаның дамуының зәлей-лей тек ауру тек. Қандай да бір өлімге тірелетін кеше түрлі қауіпті аурулар пайда болып жатса да, медицина бізге таңғалдырған талықпайды. Білім саласын алар болсақ, заман ағылмына қарай түрлі мамандықтар пайда болуда. Мысалы, IT. Айтпеші (IT) саласы білімде де өте өзекті орын алууда. Яғни, Қазақстанда шырмандыру дамуда. Технология - адамзаттың өзі ойлап тапқан өнертабыс. Технологиялық процесс қоғамда қалай жүреді? Түрлі смартфон, ноутбук, компьютер, тұрмыстық техникалардың соңғы үлгілерінің шығып отыруы. Қалыңның танымал компанияларды білуді деген секілді. Техниканың тіршілікке пайдасы қаншалықпен болса,

зиянды нұсқа да соншалықты бар. Қазір адамдар өте бір соқты ұйы-
дғы техникаларды алу үшін өмірлеріне беруге даяр десек болады. Кем?
Сөйтіп, заман ағылы солай. Адамдар келілік пен қарапайымдылықтың
ара жібін ажырата алмайтын жағдайда. Міне, өмірдің де, техно-
логияның да айқын, айтуға боларлық көп нұсқа бар.

Қорыныссыз келе, менің айтарым, адамзат - нұсқушы да,
іске асырушы да және зиян келтіруші де. Бәрі біздің қолымызда.
Қоғамды жақсарту да, жеті да. Ғылым мен технология адамзат нұ-
сқушы кішкене ғана үлгіс. Дегенмен, орны орасан зор.

Ғылым - технологиялық процестің адамзатқа жері.

(Қазіргі) XXI ғасыр технологиялық шамадан, дамыған кезеңі. Күннен-күнге жаңалық ашылып, дүниетүзін таңдандырыуда. Қазіргі таңда айналыста дүниеге техника. Адамзат бағына тиер пайдасында, қасиет зор дәуірде бар.

Ғылым - технология орбу үстінде. Адамдар үшін (ең қажет) ғылым - технологиялық аяқ аяқ ерекше әрі ең қажет дүние. Себебі: жерде аяқ ашылу, керекті ақпарат алу, қозғалыс суреттер мен бейне рәсімдер көру. Жәнеде тұрмыс - тіршілікте пайдалану.

Азын технология қазіргі заманға да және адамзатқа үшін) ең дұнда, бағын бағып санамада.

(Ғылым технологиялық адамдарға деген пайдасына) Менің ойымша ғылым - технологиялық адамдарға деген пайдасынақ жина бағынарақ. Жәй ғана могол келтірер бағын: Сізді технология дамымаған, техникалық заттар, (және), тіпті ұялы телефон (башайтон, жері апарса), радио, телевизор башайтон жері тап бағынарақ, сіз не істер едіңіз? Менің ойымша технология заманауи келген адам үшін үйренісу, сіңісу қиында соғады. Онда сіз (жаңа өзін, бейнеандай қозғалыс) күнге телевизордан күнге телевизордан концерттерден, ұялы телефонда қоретін қозғалыс бейне рәсімдерден, радиодан (ест) күнделікті

Катысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника

жауапкершіліктен құр қанаар едіміз. Сізді бұл іш пісірлік өмір зоріктірек еді. Бұл сіздің денсаулықыңызға да зиян тиер еді. Техника жасау аяқтық белгілері табынар еді. Сонда түсінікіңіз сіз техникалық өмір сүре алмайсыз еді түсінікіңіз. Техникалық түсінілік, (денсаулықыңызға) көп мәліметке қарағаны, сіздің шығарумен көр шешіміңізге зардабы тиеді. Бұл ақпараттар зиян тиер түрде дүниеден. Дем болып техникалық түсінілік ең үлкен қарар. Қазіргі кезде замандар, дүниеде өсіп келе жатқан жері үшін түрлі жағдай қарастыруда. (А) Жамандар адамзат болса үшін техникалық (жері кері) кері жер тиізіп жатқаны хабарлауда. Мұндай аяқтық белгілері денсаулықыңызға табынас үшін өз-өзіңізбен тиіс тасарлау қажет. Техникалық заттардан қарағанда бос тартым, жері қарағанда шарашарық жасау бос қарағанда қарағанда іспен айналыса, өзіңізді қарағанда қарағанда іспен айналыса, бір сәт техникалық бос тартым, адамдармен жиі айналыса, бос қарағанда қарағанда (д) іспен айналысауыңа сізге бұл інідет жасамайды.

Қарағанда іспен айналысауыңа бір сәт техникалық бос тартым, адамдармен жиі айналыса, бос қарағанда қарағанда (д) іспен айналысауыңа сізге бұл інідет жасамайды.

Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника Парақ / Страница № 3

өзіңізді өзгертсеңіз сізде барлығы жақсы болады.
Алдыңғы өзгерісі, айналмағандық өзгерісі өз қалыңы
да.

Ғылыми-технологиялық прогрестің адамзатқа әсері

Қазір ХХІ ғасыр. Нағыз жаһандану кезеңі белеу алып тұрған сәт. Заманмен бірге адамда, адаммен бірге ғылым салалары да, технология да дамуда. Ал осы жердегі адамның басты жекемісті нәтижесі ол - ғылыми-технологиялық прогресс.

Ғылыми-техникалық прогресс - дамудың жаңа кезеңі. Ағылшындық ғалымдар, бұл саланың "адамзат өмірінен алатын үлкен орнын" атап айтқан десе-ді. Оған себеп осы прогрестің біздің өмірімізді жеңілдетуі мен тиімділігі. Жаңадан шығып жатқан технологиялар, ғылымға қатысты (химия, физика, биология) көптеген құрал-жабдықтар, ақылды роботтар, барлығы дерлік дамыған осы заманның көрінісі болып табылады. Жоғалып оларды тұрмыс-тіршілікте, нысандарда және т.б. жерлерде қолданады. Адамзат та осы прогрестен бірге өркендеп, инновациялық жарқын болашаққа жол ашады.

Осы жердегі ең маңызды сала ол - медицина. Ал оның да қарқынды дамуына бірден-бір себепкер болған нәрсе: ғылыми-техникалық прогресс. Фіраз жерлер дұрын Жытайдағы білікті мамандар. Фіз күйген терінің қайта қалпына келу жолын тапты, ал бір шешімдері жоқ жандарға жаңа жасуша өсіру арқылы оны қалпына келтіру жолын табуға үнемісіз жұмыс жасадық деп мәлімдейді. Бұл сөзден соң шынымен де адамдарға роботтар мен ота жасалған. Халық, қаншама адам осының арқасында сауыған, бұйында бақытты өмір сүріп жатыр. Фіздің ішімізде де лазермен жүрекке секінді қайытты оталар жасалыпты.

жатыр. Әрине, барлығы сәтті өтуде. Бұл мына мыңдаған салаға ғылыми-техникалық прогрестің ұсақ аз заңа бөлігі. Ғылыми-техникалық прогрес-адамға оң әсерін танытып жатқан даму үрдісі.

Жаппы адам пенде болған соң тіршілігін жасап, үнемі өсіп, өмір отырады. Оның дамуы, ғылыми-техникалық прогрес секінді шүде өзінше салалардағы пайда болуына алып келеді. Атап өткендей, ғылыми-техникалық прогрес адам қажеттіліктерін өтеп, жаңа деңгейге жетуге жол ашады. Адам онсыз өмір еуре алмайды. Өйткені оған үйренген, дағдыланған. Дамыған осы тасырды негізі мәуілік ғылыми-техникалық прогрес болып қанады!

Ғылым - технологияның прогрестің адауыға жері.

Қазір XXI ғасыр. Назыу технологияның дамып, ғылымның оркендеген кезі. Адауығат қалауымен, ілім-білімнің өз шығарма шетіп, елге өз үлесін қосқан жайы бар. Қопмелен уақыттар байы, асау таңдай ырықша қолбелен, тілің түсінібелен бұл ғылым - қазірде адауығаттың жеткен үлесі белестеріміз бірі. Әрине, адауығат дамуымыз таңтатпайды, ғылымда таңтаттар емес. Іліде, ғылым атты шығарманың ең төбедегі нүктесіне жете қоймасақта, бағындырған белесіміз қамшала. Оқ білім шешкен қудың қазындай деп бекер айтпаған, сірә.

Жайымы алғанда, ғылым деген не? Абайдың: "Жасында ғылым бар деп, ескермедім, қалыңды мерзімімен келі сермедім" сөзіндегі "Жасында мерзімімен келі сермедім" сөзі дегені мені білдіреді? Уақыт - бұл қалыңдыдағы ашым. Уақытымызда тілімді пайдалану керек. Ал, уақытты тілімді пайдалану - ғылым үйрену. Ғылым - түсіне білген адауыға бағала қазыма. Әр адауымы үйрене алады. Десеңіз, байдағы таңқауықтың мену керек. Абай атамыз айтқандары "Ғылым таңтай маңтанда, бұл көрседім қалыңды бау, адауы бағала десеңіз; өтірік, өсек, маңташымақ, ерімшектік" - сіздің адауымы түрде бауыңдыдың басты қарашастары.

Заман талабы - адауымың тікелей бағаламысымы өзгерте-тілі басты драмтар. Мжелем, осыдан 50 жыл бұрын қандай байдағы? Әрине, таңуысыздық басты раңде. Десеңіз, ғылым технологияның прогресті ел ширде естілген. Ел арасында білім сапасы төмен. Түрлі технологиялар ширде шығар. Ал, таңуысыздікті ашқан көшідарды

алсақ, ел тәуелсіздігін енді тойлап, енді дамушы елдер қатарына қадір болып келеді. Араға уақыт салып, қоғам прогрес арқасында, еліміз дұрыстан 50 ел қатарына да қосылды. Қалықта "Балар баланың бетіне қарға, бетіне бұ" деген мақсат сөз бар емеспе, Қазақстанның дамуына үлес қосқан оның білімді мастары. Сондайда Мағжан Атамұрдың: "Арстандай айбатты, шабармандай қайратты, қырандай қырағы мастарға сенемін" атты мастарға деген үміті ақталмағандай.

Машық жемді қарастырсақ, қолында дұрыс пайдаланудың не ежелімі түсінеміз. Ғылымның мүмкіншіліктері, тіпте оның адам татуаларыныңтай үлесі. Баламатта, жемді роботтар басқаруды деген тұжырымдарды да кездестіреміз. Бұл қашықтанғы дұрыс? Әрине, роботтар үшін мүмкіндіктерге, қабілеттерге не, дегенмен роботтардың адам орнына келуі шірде дұрыс тұжырым деп ойламаймын. Бұл- адамдардың машаулығуына алып келеді. Сондықтан, машаулықтың алды алу - адамның адамның тұтасының машаулығуына жер етеді.

Қорытындылай келе, ғылымның адамзатқа тиірген қолының маңызы алысқа айлауымыз. Оның қолы мен тиірген үшін жері де қашықтан. Бұл нәтиже қал жетілізү қытқ баланымен, барының адамға байлауымен. Ғылым - маңызы майтып прогресе. Ал, оны тиімді пайдаланушы адам. Тіпте, байында ақшын мен тиіргені адам қоша, оның машаулығуы мені шыға ашады. Ал, машаулығу мені шығаушы адам өмірі түрлейіні өзереді. Сондықтан,

Өз өмірің - өз қаныңда!

I-тур

3. Ғылыми - технологияның прогрестік адамзатқа әсері

Ғылыми - технологияның прогресс дегеніміз - адамзат баласының ғылым мен технологияны ұштастыра отырып жасаған түрлі жақалықтарының жинақталуы дүрises. Бұл сана қазірде қарқынды түрде дамып келе жатқаны белгілі. Сонымен бірге, әлемдік өмір салтының бет бейнесіне айналуда. Күнделікті өміріміз технологияның айналасында өтіп жатыр. Бұл прогресс балаша жандар бойы қампттасқан еубек пен шынайы талақттан тұрақ еббі іспеттес. Адамзат тарихы да осы шыңдеу пен біте қайнаса өмір сүріп катыр емес пе? Ал енді осы құдіретті дүниенің ерекшелігі, адамның, мына біздің өмірімізде не әсері бар?, осы жайында біраз сөз айтайық:

Адамзат, тіршілік қампттасқанда өмір салты, дүниетанымы бүгінгідей ме еді? Жоқ! Қай нәрсе болмасын уақыт ағымына түседі. Қазірде қампттасқан ерете мен нормалар да сол ағын сүзгіс біз танымымы. Онда (басқа) лауқтас, өзен-көі, сана мен ағымы секілді адам мен табиғаттың қалдан екен неісі. Сол ерете мен нормалардағ ардасында ғылым - білім өз шарықтау шеіне жеткендей. Технология осылайша қампттасты. Оны өзге емес өзіміз қампттастырды. Адам баласы неі болмасын өз ілімі үшін пайда қанды. Соны бірі де, бірегейі де технология. Технология

прогресі' өзінше бір тақыба. Бірақ технология біз үшін пайдалан. Өзіміз басқа атап өткендей ол қудіретті күшке ие. Көге бұнай айттың? Себебі шындық сол. Біз технология мен заманда жақсы шеңгерумен қатар жақсы пайдаланудамыз. Мілті сау сағымызда шорт еткізіп - ақ заматанышызда жақсы қатырыңыз. Үстіміздегі киіміміз де, астымыздағы киіміміз де, тіпті қолымыздағы хат - хабар құралы да технология иіміміз мен кереметіміз (пай) көрінісі. Адам атамыз Ыбраһымның "Өнер - білім бар құрттар" өсиеті тап бүгінгі күннің сол замандағы сипаттамасы, көзі сипаты екен, айна қатесіз көшірмесі. Әрине шындық барлығы әркім естіледі, алайда әркімнен тек мақсатымызға қатар күретін бір құрттар арты бар. Ол әрине таңымсыз мамандықтар.

Ж.Макаган айтқан бейбаз бейне артында қызылшыр аялдай салыңдығын барын көп көп сөздейді. Бұл сөздерімізбен заман, технологияны маман атта, қаржы аттар деңгейіміз. Тек маман тұстарын көргенде ілімі пышақ сұзғандай күш қамтамсыз. Мақсатымыз айтқандай мамандық тұстарын тілге тіле кеткеніміз дұрыс болар. Айтқаны өмірімізге мек берді деп, сен берді деп, бірақ осы мек мен сен бізді бір бышыққа тартар сөзіміз. Мысалы адамдар қазірде технология мен маманға сеніп ар - ұждан мек еңбек етуді ұсырып тастағандай. Оның орнына мамандар әрі маман ең қайып - тасуда. Біз бүгінгімен салыстырғанда (қазі) білім - ғылымда оза шығып, қолымызда көкке тигізіп қатсақта, тәрбие - тәліміміз, сайт пен санада ата - бабамыздан бәйгеге түспегеніміз дұрыс. Көге? Себебі технология мек заман прогресі.

Қатысушының шешімдерін толтыруға арналған өріс / Поле для заполнения решений участника

Бізді ақпалар, надан етті. Франк, оған ерік берген өзімізде
де ес жоқ. Балғы бабалары заманорда Батор, әушесттік
кеші де ақан башаған, өз өнерік өзге ге іспен, көзбе көз
дәлелдерек. Анамаралары болса Тик-Токқа башеп уақыт өткізбегі
күйеуіне нақ илен, баласына тәрбие берді. Баламашаана амаз ел
арбауға түспес деп мейіне осыған айтуға болар. Ал біз
болсақ осы сөзді ұрпақандаймыз. Ұара терімен келген
кеш тәтті, кешауларға нақ тәтті деген сөзді ұран
етуге тиісіз. Қоршан кеткен каста, ақпаларға айқандан
каста, үзілген бақта, байлаусыз күн кешкен маңда
сол технология зуританар майына түскенін сөзді ме
екен? Технологияны артық айтпағым ба білмеймін, бірақ
илекді осы.

Технология адам баласына нақпалары да, наман
дизайнда тигізген илелер. Сол намандрүкер күресу,
нақпалары башаменен башы біздік парыз. Бұл
парызды орындасақ біз кешен қамметті болмаша
кешес. Тек технологияны иілігіне наратса бала-
нес. Сонда технология прогресі өз намісік береді

Ш. Құдайбердіұлының "Еңлік-Кебек" дастанындағы тарихи шындық

Ш. Құдайбердіұлының "Еңлік-Кебек" дастанындағы аңыз шындық ол - байырғы қазақ ұрпақтарының бостандықта болмауы. Яғни, қазақ ұрпақтарының теңсіздігі. Олар өздері қалаған сүйік адамдарына қысық алмайды. Әкелері оларды бай шайтқа, бәлкі басшыларына тұрмыста шынға мәнбүрмейді. Мынарым Ш. Құдайбердіұлының да айтқаны менен тарихи шындық осы еді. Ол тек Еңлік пен Кебектің байнан өткен шындық махаббаттарын ғана емес, барлық қазақ ұрпақтарының теңсіздігі шайт қалыпта осы дастанмен үндеу тастады. Сол кездегі көзі ашық, көкірегі ояу қазақ шайтшыларының намыстары осы еді ғой. Олар қанша осындай дастандарды шайт, тіпті өлең шайт жазса да қара қалық оларды түсінбеді. Бар ойлағандары ұрпақтарының ортынан көбірек шайт келеді. Өздерінен біршама нас ұлмен байлар айттырып, шайт түсініп келеді. Әкелері, ұрпақ өз шайтты оларды рұқсатпен шайт-ақ шайт береді. Осылайша ұл шайттың қысыққа қысық алмай не біреуді өлтіреді, не өзін өлтіреді....

Негізінен әкелері ұрпақтарын өз шайттарына бермейді? - деген ой келеді. Әде сол замандарда адамдардың сана-сезімінің төмен болғандықтан осындай махаббат көп кездесті. Мына дүние ұятты деген ұлмен ұлмен қалыптасқан кездер ғой. Ұрпақ қалық малға алды-ала алып қояды да, ұрпақ бермеке амалы қалмайды. "Еңлік-Кебек" дастанында дағды осы махаббат. Өзі шайтпен махаббат тұрмыс

құрғанын келмей бұйық Кебекпен ұашып кетеді. Бірақ оны білген бұйықтың тұрмыста шұқпау болған қайып шұқпты бүтін бір ауылға ұшып қалып қалды. Құрғаны, ұрыс-төбелесіне ұлғай алмаған олар бұйық пен Кебекті өлтіруге шешім қабылдайды. Сондағы ұлғайп қалған шұқптың, шұқпты бұйықпен ұлғайп қалған кінәсі барма. Ақыр соңында ұрысқа алмайтын-дарына көздері шетпен қос қалып қоз шұқпады.

Осы кездегі қазақ ұлғайп қалғанын тексеруіне тағы бір дәлел - "Бауыртың Шымыл", "Қозы Көрпеш-Баян Бұу". Менің ойымша сол кезеңде қазақ ұлғайп қалғанын өмірі өте ұшып, ұшып болды. Себебінде әр мазмұнның шұқпаларының бірі осы ұлғайп қалғаны тексеруі. "Тарих беті ауқандық" деп бекер айтпаған. Тарихқа үйлер болса, кәсіп шұқпалардың кейбір ұшып қалғаны көрмегенін білеміз. Шұқпты өз ойларын ашып айта алмаған. Бірақ та мені бір ұрантатыны сол кездегі еркіндіктердің, Кебектің батылдығы. Өзінің өлемінің біліп тұрса да бұйықпен бас тартпауы. Бұйықты сол қарағанда, ұрысшылықты өмірге қайта тастауға келмейді. Осы Шымылмен Құдайбердіұлы сөйледі ақыл, мазмұндардың арқасында қарағанда қазақ аспаннан ұшп ұшыпты. Шұқптың осындай тарихи қайшылық оқиғаларды шұқбаларында, әлі де қазақ ұлғайп қалғаны еркіндікте тек өмір сүресіне еді. Сондағы әділдіктердің, сот үкімдерінің әділдігі, шұқпалардың қайда ұлғайп қалғанын қалмай алмаған әдет қалып қада. Зар заманның ақыл шұқбалы осы..

Бірақ қазіргі қазақ ұлғайп қалғаны сол кездегі ана-шешелерінің шұқпты көлмен шұқпай,

әділдікте, шындықта рахат өмір сүріп жатыр. "Сүйін-Кебен" дастаннан оқуға адамның иррегі дйр етпей қоймайды. Иә, дәл сол сезім менде де болды. Бір жатынан иррегідегі аяныш сезім баса, бір шапқаннан ман-дүниедегі ашу-ыза кернеді. Әрине, қанша ашулансаң та, иыласаң та тарихты өзгерте алмайсың! Біткен қана оқуға, маңа ой түсіліз. Қараң қыздарыңнан, соншалық ерлер, ирресің болғаннан мақтаныммен айтқан ирресің.

"Бә болалым десең, бесіңді түзе" деп айтпаушы, енді қараң қыздарыңнан болған бұл жағдайлардың өтуіне мол бермеуіміз керек. Ертерімізді ойлау үшін, тарихқа бет бұрып қарайымыз. Шығармаларымыз "Сүйін-Кебен" дастанында дағы ашу иррегі мен түркі ойы ашуындан берді м деген ойдамын.